Aqua quod dicitur de patre vivente, procedit etiam in
ejusdem defuncti heredibus, idque si mater, vel alter sub-
filiari obligatio dotem promittat unacum fratribus, 289
qui sunt patris heredes, sicut intrat præsumptio, cum post
patrem immediata dotandi obligatio sit eius hereditatis,
priuquam illa matris ac aliorum intret; cadente quæstione
in ipsi fratribus patris heredibus, quatenus de proprio sim-
pliciter abique expressione tituli hereditarii se obligent, ac
tenentur ultra vires, ac inventari beneficium suffragetur
neque, quod plures recipi distingueantur in propria tene-
denda.

In quarto denum casu extraneorum, distinguendum est
inter eos, quibus aliquam dotandi obligatio incumbat ex dis-
positione legi, ut sive filiopator & raptor, sive occisor pat-
ris, aut anterior agnatus, vel etiam dominus, excluden-
tes dotantiam a successione, in cuius premium quandoque lex
communis, vel municipalis ad dotandum obligat, quoniam
tunc actus dicti necessitatis referendus est; quoniam quod
flutuare ex rapto, quorum obligatio ut supra sit
primum, etiam supra illam patris, ac cuius levamus, ejusque
compensandam juxta fatus probabilem opinionem
dicta obligatio inducta est, ubi etiam pater, vel filii provi-
deret, dotem confiteretur, præsumptio admittenda est,
quoniam ejusdem parentis binubus odiū, vel peccatum inclu-
di solent pro facti qualitate.

In aliis autem extraneis nullam dotandi obligationem
habentibus, minime dorando debitoribus, si in eis aliis
concurrat titulus administratorius, quia nempe tu-
tores, vel curatores existant, seu aliam habentem adminis-
trationem, huic titulo potius actus referendus est, cum
dato alio titulo non de facilis donationis præsumptio in-
tret; idemque si efficiat dotandi debito, & animo com-
petendi cum debito; licet enim hec præsumptio regu-
lare cadat in eo qui haber debitum legale sub causa nec-
essaria explicari soluit, non autem conventionalis, seu aliis
accidentale, quod spectata origine ex causa voluntaria pro-
venire dicitur, attamen ubi dos constituta est per actum in-
ter vivos, non negotiis donationis, vel alterius instanter
ad misculus, verius est censeri animo compendiendi, cadente
magis de proprio tanquam ex præventivo prelio celo-

tibus commodum viri, puta super lucis, vel alii in contra-
dicto adiiciunt solitus, quo casu attenditur an sint solita
& rationabilis, adeo ut ipsam mulier, que se ipsam de-
tinet, illa adiecisset, seu pro effectuazione matrimonii,
attento communis ultra negare non possit, atque ad hunc
solum effectum intrat præsumpta ratificatio, que refutare
dicitur per contractum matrimonii, cuius occasione do-
tis constitutio cum hujusmodi pactis, vel oneribus facta est,
secus autem in aliis dictam juris restituentibus habentibus, in
quibus præsumpta ratificatio non attenditur, sed requiri-
re expresa & positiva, cum certa scientia positiva dictæ inva-
liditatis, adeo ut ratificatio potius novam dispositionem, seu
donationem ex nunc, & de tempore quo illa requiratur, fieri
dicatur.

Ubi vero id sequatur prætere, & consentiente ipsa do-
tata, tunc si in eadem concordat eadem scientia posita
facti, ac juris, facti scilicet, quod bona sint suas, & juris,
quod in eis gravata non possit, atque confirmata ita expresa
pactis, ac oneribus praestentur, quod redoleat donationem
quam ipsa dotata facere velit dotanti, vel tertio, ad cupus,
aliquando voluntatis, certa regula non habetur, pen-
dente decisione a pluribus distinctionibus, & circumstan-
tiis, non de suis sub compendio cedentibus, idque sub
sua fide videlicet; idemque posita donatione, que per mu-
liorem fiat, ram circa lenitatem, quam circumscriptionem,
ad eum vel specialis adit, quod materiam doceat percutiat;
cedentibus feret omnibus distinctionibus in hac dotali mate-
riali super illa tacta, seu implicita donatione, que ex stipula-
tione, aut aliorum verborum formula defumatur, quod
pendet a facti qualitate; raro autem sunt casus, in quibus
hujusmodi implicita valida donatione verisimiliter, ob dictum
requiritur explicita facti, & juris non de facilis in puerilla ve-
rificabis.

De bonis autem propriis dotari dicitur, non solum ubi
illa verae sunt suas, sive ad eam pertinent, ut frequenter
contingit in iis que obveniuntur à mariis aliorumque con-
junctorum successione, sive etiam ab ejusdem patris pre-
cedenti validæ & perfectæ donatione, aut ex aliquo jure
municipali, quod aliquam partem bonorum parentum
quamvis viventium filii suo deferat, vel à parentis
defuncti successione, seu legitima jam debita, sed etiam
ubi dotata quidem de bonis patræ, vel alterius dotantis,
correspondente tamen ad renunciationem, quam ipsa do-
tata faciat ad favorem dotantis, vel alterius in eius gratiam,
de successione alliisque juribus de patenti competen-
tibus, vel de futuro patratis, quasi quod id quod pro dote da-
tur, sit primum futura aetate, seu præventive successione
per quamdam oculatam venditionem, quoies tamen, ut
supra etiam advertitur, spes probabilitas premio, seu do-
ti proportionata sit, ita ut ejus pretium dici valeat, secus ubi
tantum non meretur estimacionem, quod pro facti qualitate
pendet.

In secundo casu, sive secunda specie dotes con-
stituta, vel definite per patrem, vel avum immediatum
dotantem de bonis suis ablique alia correlative, so-
lumque ut legali obligationi sati faceret, adeo ut dos re-
maneat in terminis protœctiæ, vel adventitiae ex liberali-
tate, seu donatione, & tunc pro tempore vita ipsius do-
tantis, que pro causa quo patet, vel conditions eo vi-
tando, ut alii possint, sicut in dicto, secundum ubi adi-
ciuntur cedentis doli pro codem matrimonio jam constituta,
sed ex intervallo; & tertio, ubi dissoluto primo matrimoni-
o, id sequatur in nova constitutione dotes, que pro dote
seculi, vel utrumque.

In prima specie plures distinguuntur casus; primò scilicet
in ea dote, quae per partem, vel alios constitutatur de
bonis propriis ipsius dotata, sive quod licet sint dotantis,
ad hanc cedentis doli pro codem matrimonio jam constituta,
sed ex intervallo; & tertio, ubi dissoluto primo matrimoni-
o, id sequatur in nova constitutione dotes, que pro dote
seculi, vel utrumque.

In prima specie plures distinguuntur casus; primò scilicet
in ea dote, quae per partem, vel alios constitutatur de
bonis propriis ipsius dotata, sive quod licet sint dotantis,
ad hanc cedentis doli pro codem matrimonio jam constituta,
sed ex intervallo; & tertio, ubi dissoluto primo matrimoni-
o, id sequatur in nova constitutione dotes, que pro dote
seculi, vel utrumque.

Hujusmodi autem dispositio hominis addita dispositio-
ni legis, aliquam operationem faciet, vel ad facien-
tiam cessare illum effectum qui soluto matrimonio per
motum mulieris superstitionis filii alias resulteret ex illa
confutidine, que dicitur Marini, vel ad tollendas dis-
ficultates, que de formulæ stipulationis aliorumque
verborum ex Juristarum subtilitatibus supra oritur so-
lent circa implicata donationem, ob quam dos adventitia
efficiatur.

Ubi vero contingat patrem matrimonio adiungere constante
præmorbi, adeo calus patet, vel conditions purifica-
tio post ipsius dotantis mortem, & tunc si per legem mu-
ticipalem dotata fuitate privata non est, adeo dos suc-
cedat loco legitimi, cuius supplementum quoque petere
lex concedit, patet, & conditiones celiunt, atque pro
non scriptis habentur, ex immutato rerum statu; ca-
dente

dente quæstione an id ex sola legis potentia proveniat tanquam ex privilegio legitime, vel etiam ex praemio pro dotanis voluntate; quod percutit calum in quo dos legitime quantitate excedat, vel ob oneri, seu pacti substantiam in excessu, vel quod excessus ea intentione datum ab initio sit, quoties præstrium est supra conguum ex necessitate debitum, ut datus cœnatur in compensationem oneri post mortem quoque dotanis continuare debentis, quod utipore in quæstione voluntatis, ac facti potius quam juris, pro facta qualitate diversimode judicandum est.

305 Idemque in ea dote, quæ pariter succedens loco legitima, filie adhuc innuptæ per ultimam voluntatem relinquantur, vel definitæ, adeo ut effectum post mortem fortior sit; cum ex privilegio legitima onera, & conditiones referantur, tunc nisi oblitæ contraria voluntas, cui non resistat legis prohibitiō ob dictam compensationem cum exercitu voluntario, quem in libro est filia acceperat, vel portus impugnata patris voluntate, id quod ratione legitime dictum est, libere assequi, pactum valeret.

Eodem pariter iure regulandus est tertius *caus doris*, quæ, mortuo patre, per fratres, vel alios parentes heredes filie ab universitate hereditatis excludere constitutis, quoniam aucte de propriis bonis plus dotatae possunt constituti cœferent, aliqua difficultate remanente, ubi per ius municipaliter, sublata iuritate alijs de jure competente, feminam reputetur extranea, adeo ut deos legitima naturam, ac privilegia non fortioriatur, an feliciter defundi voluntate non concurrent, upo se necessaria magis voluntaria tanquam per ius municipale demandata, ostendit, vel pacto previdendi gratiarum valeat, quo etiam causa negativa probabilior visetur.

In quarto autem casu dotti debitis per matrem aliosque
ascendentes, vel collaterales ex iure fiduciaria obligatio-
nes, quoties non intret idem privilegium legitimum, cu-
jus loco mortua matre, vel alio parente dotti succedit, extra
controversiam est, pacta a jure non prohibita adiici posse,
tam ad favorem ipsius dotti omnis, cuiusque heredum, quod
sub pacta reverenti nomine explicari solet, quam jure fiduci-
commissi, vel alterius necessaria successione ad favorem ipsius
dotti filiorum, et descendentiuum, five aliorum.

Et ex qua ratione, ut alibi adiutetur, fideicommissorum ordinatores ita occurrerent possent illi eversioni, quam lex, seu venitus legis interdictus indexaret, ut subfidiarias doles descendentes constitutas, adjiciendo scilicet pacta reverenda et ideam fideicommissum, factem quando proles ex eo matrimonio incipienda desiceret, tanquam ex cessante causa, quod erat laudabile effet per judicem supplente veritatem fideicommissoris voluntatem adjici, ne alias ob dotata extraneos heredes, contra omnem rationem, ne verisimiliter definiti voluntatem, proprii descendentes ita exclusi, ac depauperati remaneant, ut frequenter praxis docet.

308 praxis docet.
In quinum demum casu extranei dotantis, non ex liberitate, sed ex necessitate, ut sunt supradicti, vel raptio & similes, seu etiam illi qui ex hominis dispositione domum parte reliquam praestare tenentur, certum est, pacta & oneracione non posse, nisi ex quibus, si non expedita, falso tacita, & conjecturaliter disponentes voluntas assister, cum partiter non de dotantibus, sed de ipsis dotatae propriis bonis donis constituti dicatur, ideoque intram eadem, quæ primo casu donis ab aliis de propriis donatae bonis constitutæ habentur, ut scilicet pacta, vel onera ex ipsis dotatae valido contenti implicitam donationem redolente robur ac firmitatem accipiunt.

In aliis autem extraneis ex liberalitate, ac placito donatibus, nulla cadit difficultas super validam pactorum, vel 309 onerum adjectio[n]e; dum qui nibil dare poterat, profi bendus non est diminutus, seu qualificata[re], adeo voluntatis tantum; non autem potestatis hujusmodi quod[am]nes esse soleant; cadente aliqua difficultate in illis extra- neis, qui habent quidem obligationem donandi in genere, adeo ut non possint non dare, sed obligatio restri[n]ctio non

310 est ad favorem certe; & determinata persona, ut sunt illa
dotalia subfida, qua, vel per montes familiarium, vel
per plia loca, five per pie disponitum heredes distribui
debet, atque tunc distinguentur venit inter subfida pra
stantia puellis incertis de certo genere, ut sunt frequentius
illa montium familiarium ad favorem puellarum de familia,
vel paternis, & tunc nisi lex fundationis hujusmodi fac
culturam praebeat, illa non videtur concedenda; & ad in
fir corum, quae habemus in dicto alio capitulo subfidiorum

rectandorum incedit de incitis pro distributoribus libito, ubi etiam ex lege, vel instituto hujusmodi subfida generaliter fuit certa legi, vel onere distributorum, aduc imen idem iudicis non posuit illis pueris, qua supose fanguine fundatoris, ex ejus verisimili voluntate praetatione a Princeps, vel superto Magistratus obtinente, vel his que ex eisdem fundatoris, vel diponentes voluntate a priori nominande sint, seu aliam habeant specialem prae-
rogativam, seu circumstantiam, ob quam sub regula generali
caderent non debant.

In his autem casibus, in quibus ut supra, p[ro]p[ter]a vel onera adiungit[ur] et cetera, id recipiendum est, quatenus inconveniens id equatur in ipso ut constituendi, vel anteia, priusquam dote, vel donatione ipsius valide, ac perfecte queratur, tunc autem ex intervally, & post ipsius validem, ac perfecte quasimodo, cum tunc requisitus videatur ille idem conferens implicite donationis inducivus, qui desideratur in oneribus ac pactis, quae adiunguntur in dote de ipsius dote bonis constitutis supra; id quoque cadere solet quaque positione super facta, seu applicatione, quam super iure, quando

clicit dictum id incoepit, vel ex intervallis sequuntur
esse, ubi praeferunt doce pro futuro matrimonio constituta,
item illius perfectionem pacta adjiciantur, quasi quod ob ad-
huc non parificatum conditionem, à qua actus perfectio-
refutat, dici non valeat ius quodcumque esse, quod pendet à
facti qualitate, & circumstantiis concedentibus, vel ne-
gantibus presentem, seu facultatem in toto, vel in par-
te id quod gestum est revocari, vel reformandi, ideoque
non de fideli certam, ac determinatam regulam recipit;
ut etiam sequitur in alia questione voluntatis, seu consensu
ipius milieris super oneris, vel pacti approbatione, tam
circa ejusmodum consensum existentiam, & perfectionem,
quam circa validitatem, pendente decisione ex pluribus di-
functionibus, ac facti circumstantiis non de facilis sub-
pendio cadentibus, ideoque pariter in propria sede in causis
occurrencea videtur. 313

procedunt hinc in pacitis que in ipsa prima dote, vel in continentia, vel ex intervallo adjiciantur, eodem durante matrimonio pro quo dos constituta fuit; ubi autem co matrimonio dillocutio, atque dote ad dotandum reversa, contingat agi de secunda dote pro secundo matrimonio constituta, vel confinanda, in qua nova pasta, vel opera

adjiciantur quae non sunt in prima, seu alias primae dotis natura alteretur in praedictum dotar, seu citam, ea contentiente, tertio praedictum resulteret, puta filii primi matrimonii, tunc regula vel, primamdotem non posse pati diminutionem, que ita sequi dicitur si ea lequeatur in quantitate, ac si in pacibus, vel oneribus praedictibilibus ejus diminutione quoque importantibus, nisi status reorum intermedia immutatio alter iudeat; atque respectu immutacionis prioris naturae que filiorum primi matrimonii praedictum percūtatur, attendendum est an sine iusta causa id gefsum sit, vel potius necessitate, vel iusta causa

Plures aliae in hac materia padorum dotalium cadunt
infectiones, preferim circa pactum reversum ad do-
tantem, an subsistat ubi concipiatur etiam constante ma-
trimonio, five ex soluto, superfite muliere, adeo ut eam in-
dotatam faciat, five illi ulteriores nuptias impedit cum si-
milibus, que igitur in foro nimirum rara, plureque habentia
distinctiones, pariter in sua fide vindendas sunt.
Sive autem in dote, vel matrimonio aliquid speciale concur-
rit, quod non in dote, vel matrimonio, videtur esse.

rat, ut in loco, vel instrumento, non in specie, contra-
rat, quod subtiliter futurum successorum pacta, que
alias hereditate huncipuntur, que in tota, vel in quo-
ta, vel certa re occasione matrimonii, & donationis fre-
quentius concepi folent, quod sub pactorum in genere, vel
successorum materia potius cadit, quamvis & sub ista
incidenter quandoque agatur; ac etiam, an pacta com-
missoria in pignore alias ob usurarum fraudes improba
sublineantur favore dotis, qua in hoc aliquod habeat specia-
le, de quo habetur in sua materia usuria cum similibus,
que apud tractantes habentur, in foro tamen non multum
frequenter. §

* De his omnibus, disc. 155. ac etiam disc. 90. & seq. codem.
titul.
y dicto disc. 155. & disc. 152. z de his eod. disc. 155.
De dote excessiva & lesiva, inofficiofa, simulata, frau-
dolenta, dolosa, seu alias invalida.

Item recipientis intellectus perfectus, ratione etatis, vel
fexus, seu alterius inhabilitationis, & de qua perfonarum
specie actuam pariter est lupra, vel non oblitus qualitas
bonorum puto fiduciam illorum, in quibus excessus inva-
lidus est, ut etiam supra ad hanc materiam; rari sunt in
reto causis, in quibus agatur de doti excessiva sonante in
ideis ac levia; quando tamen coningat, illud praefertur
recepimus est, huicmodi exceptionem upote petitorii al-
litionis indaginis, non retardare judicium summarium, vel e-
xecutivum, quod pro dotis jam constitute assequitione com-
petat.

Dilipant autem scribentes, an cessantibus dictis casibus particularibus, dos aliquod habeat in hac materia singulari, vel potius regulanda veniat cum lassiosis terminis generalibus, qui in emptione, & venditione, aliisque indifferentibus contractibus habentur, super quo nunquam scribentes variare videtur, pluresque adhiberi diligentes, illa tamen magis probabilis videatur, quod si lelio deducatur ratione excessus in quantitate, inter dicti termini circa dimidiam a iure communii, vel aliam quotan a iure municipaliter statuam, si vero circa preium bonorum, in quibus dos constituita sit, neque talis excessus attendatur, nisi facti circumstantia dolus expressum, vel presumptum, aut intentionis decudunt ex filio praesupposito suadeant, quoties tamen ipsa bona tanquam species insinuata data sunt, adeo ut excessus, multier, ac dotis favorem concernat, secus autem si favorem viri, quia nempe data sunt bona estimata, cum tunc non intrent termini doxis, sed potius illi impliciti contractus emptionis, & venditionis, proindeque intrat edem alterativa, qua empiri conceditur, vel scilicet patienti recessum, sibi reliquo pretio, in quo dos confidere dicunt, vel supponendi justum pretium, quam alterativa non cadit ubi agatur de lesione circa ipsam dotem in genere, cum sequenti matrimonio non sit practicabilis recessu contractus, benem tamen reformatio, cum reductione ad justitiam, mediante supplicatione, vel dimissione respectiva.

318 Quo verò ad inofficiosam, nimirum rari, ac forte inau-
diti iunt in foro causi illius virtutis in officiostatissim, quæ re-
& consilio dicti solet, totumque actum vitia, quod in do-
tibus extrançis constitutis propriæ prole negliget, eadit,
frequentius accipiunt in ea quæ una ex filiabus in aliorum fi-
liorum praedicium per parentes constitutur, cum tunc
inordinato parentum amori, vel imprudentia, aut spei
melioris fortuna, non autem iniquo, ferè malo consilio re-
feratur illa excessiva dos, quæ alias filias congrua dose, vel
respectivæ filios legitima denudatos relinquat, unde pro-
pterea non intrat actus irritatio, sed folium reformatio, adeo-
vit alijs legitima, vel respectivæ provisio cum date salva fit;
ita tamen quod ad eorum commodum, ac favorem id ten-
dat, non autem extranç, puta intermedii creditoris ejus-
dem in officiose dotantis.

Exercitium non est hæc actio per filios masculos, quibus solum jus legitima competit, nisi mortuo parente, quando, & non prius tale jus aperitur, secis vero est in filiabus incertum parentis obtinum in vidutate expectare non cogendis, quibus in statu nubili pro dote obtinenda hæc actio aperitur.

Et quamvis antiquiores crediderint, neque parentis obtulim sufficeret pro hujus actionis exercito, sed matrimonii dissolucionem expectandam esse ob interire viri foventis causam onerosam potius quam lucrativam in muliere solum considerabili, a foro tamquam hec opinio exultat, cum statim facto casu nubilis etatis in filiabus nubere volentibus, vel in masculis facta casu mortis parentis, rejecta aliquorum distinctione, an agatur de dote soluta, vel solvenda, & an in specie, vel quantitate, fivis an data extensum necne, indistincte actio fit exercibilis, qui etiam in vita respcue mafculorum ratione alimentorum, quibus alia prouisione non sit, vel alteriusurgentis necessitatibus, exercibilis videatur; ad instar eorum, in quibus mafculorum necessitatis, vel congruentie feminarum donationi exequuntur, ut etiam ex bonis fiduci- committatis, non obstante legis, & hominis prohibitions, deinde in convevante.

Circa vero tempus desuper attendendum, non leviter
certant feribentes, aliquibus opinantibus illud constituta
dotti attendunt esse, alii verò illud moris quadam ma-
culos, vel quod feminas tempus in quo dotein eis con-
stitutre oportet, itaque secunda opinio probabilior vi-
detur, cum sapienti parentes, divina providentia, vel for-
tuna beneficio fidentes, quamvis imprudenter unam fa-
liam excessive docent cum ipso dociant alias cum bonis

337

interior superveniendis, praesertim vero ubi jure aliquis verisimilis speratus successoris illa ob ventura est ut sit creditus, idque ubi sequitur cum aliis filiis, vel respectivè filiabus, sufficere debatur salvum remanere eorum ius de tempore quo illud aperitur, & competit, donec tamen data, quamvis ita casu moderationi non subiecta in calculo paterni eius ponenda pro legitima, seu coniugia dotis aliarum quantitate regulanda, eodem modo quo in calculo ad hunc effectum ponuntur, ac pro extantibus habentur omnia ea quae per parentes titulo lucrativo distrahì contingat.

Propter & alia temporis questio est circa hujusmodi actionis præscriptionem, aliquibus oportinibus ex quinquennali silentio ad instar inofficioitatis testamentorum refulere; verius tamen est contrarium, ut hac actio quadam præscriptionem sub aliarum actionum regula generali cadat ab aliis vero sub hac inofficioitatis dotois materia cadentibus, ac per scribebentes disputatis, ad scholasticos magis quam ad forenses inquirenter pertinet.

Frequenter autem in foro est materia dōis singulare, dum ad pompa, vel honestatem major dōis singuli soleret, quam reverā in conventionem deducta sit; ita autem causa nulla ferre videtur causare quodammodo juris, cuius dispositio plana est, ut veritas magis attendi debat, non autem quod simulatae concipiatur, ideoque remanent quodammodo facti, quando scilicet confare dicatur de simulatione ab initio actum irritante, sive operante, quod ille nunquam in ea parte habeatur pro non facto, vel potius in praedictum mulieris, cuius quodammodo est, id assertur inter dotantem, ac virum, vel respectivē in praedictum viri interest dotantem, & mulierem exterrit, adeo reductionem, seu diminutionem dōis tam constitutis portus, quam deficiuntur eius substantia, ab initio id importare dicatur, quod utpote facti & voluntatis magis quam' iuris, certam ex determinatam regulam non recipit, sed pro facti qualitate, ac singulorum causum circumstantiis prudenti rectō que arbitrio decidendum est, non desiderando tamen exactas, ac rigorosas probations, sed etiam imperfectas, & administrativa ratione subiecte materie admittendas, adeo quandoque unico etiam tertiī mediatori probata fidelis, quamvis aliis ratione coniunctionis sanguinis, vel alia ratione de stricte jure exceptione elidibili, aliquibus quamvis levibus administrulis concurrentibus deferri consueverit.

Fraudulenta dos ad plures effectus, vel in pluribus eas-
ibus confidari solet, primò scilicet ubi exinde refutetur fraus
creditorum, quibus doantur de tempore dotationis preme-
tatur, & tunc distinguendum est inter creditores hypothecario-
cos, & chirographarios; in prima enim specie, si dan-
tur in dotoem ipsa bona, que adhuc extent, vel pro extan-
tibus habent finem, hinc promittuntur in quantitate pro qua
conjuges concurvant, tunc certum est quod creditores eos
vincunt iure hypothecariorum anteriorum panexistentium, nulla
cadente differentia inter vitrum, & mulierem, seu cau-
lum lucrativam, & onerosam, cum doti constituta ad-
versus constituentem nullum competat potioritatis privile-
gium.

Si vero constituta esset in quantitate non soluta, & compuncta, & tunc quad virum foventem causam oneram, dicendum venit idem quod generaliter habemus de cuocumque creditore posteriore paciente, vel respectivè patiente conditionem, vel locutionem pecunia per debitorem sibi soluta à creditore anteriori, cum dos in eoc nihil habere videatur peculiare in hac parte passiva, quidquid fit de parte activa aduersus creditores viri, ubi dignitatem de restituenda, de quo infra in materia concursus estato vero interesse viti, contra mulierem dictatum forent causam lucrativam intitulam subfidiaria, quæ cum terminis pariter generalibus, creditoribus ex causa oneatis concedit aduersus eos qui causam lucrativam forent.

In altera vero specie carentium hyporebca, solanque
ersonalem habentium, intrat eadem distinctio inter vi-
am, & mulierem, ut vir foveas causam onerosam tuus
ab hisjusmodi creditoribus, quocties non sit fraudis par-
ceps propriæ, vel etiam interpretative, sive equipollenter,
utia nempe sit consensu exis alieni, quo datans præmitur,
et insufficiente bonorum ad adaptendum utrumque os-
us dotis, ac dictis exis alieni, juxta terminos partier
generales editi, deis que in fraudem creditorum, mulier
ero datata, utropot foveas causam lucrativam, vita non
est quoniam illa est etiæ dotari non a patre, vel in coniunctio, sed

538 à creditibus, sub quorum nomine explicari etiam solent illi, quibus ab usurario competit utriusque repetitio, cum distinctionibus, & declarationibus, de quibus in sua fide. *d.*

Et quamvis scribentium ingenia torserit ea consideratio, quod via molochis non patitur à creditoribus vere correlative & onerosis, & tamen juxta modernam opinionem superius insinuatam, ac in iure magis receptam, eas patitur ab aliis dotantis filiis de lucro contendentibus iure inofficio actionis, quod aperum, ac juris principiis adversus videtur, atamen id habet aliquam probabilem rationem, de qua pariter in sua fide. *e.*

Secundò dicitur fraudulentia illa dos que constitutur ei cui donare non potest, seu cum quo alia exarci exerceri non valeat, ita in fraudem prohibitionis affectando iumentum, dos, in cuius causa sublineatur ea, que alias prohibita sit, ut frequenter contingit in dispositionibus que sunt cum illegitimis, sive cum concubinis, vel similibus; quod tamen certum, ac determinatum regalam non habet, sed ejus de cœlo ex facti qualitate pender, quod antem sententia filialis illegitimitas per se, vel per interpretationem personatis, an id sequatur ad limites alimentorum, seu congrua dos juxta sibi incumbentes necessitatem, vel potius ex excessu vel liberalitate, & quad dotantem concubinam, cui donare prohibitum sit, an id fiat bona animo ram reducendi ad meliorem frugem, sive aliae circumstantiae concurrent, ob quas generaliter cum hujusmodi personis disponeat concedatur.

Tertius sub fraudulenta dos nomine venti illud augmentum, quod constante matrimonio collusivè cum aliqua etiam antida, sive ob clypeum hypothecæ legalis, cum quae licet posteriori vincitur chirigrapharia creditorum quamvis antecedentes, ita fiat ad eos excludendos; ac etiam sub hoc termino situatur confessio de dose recepta, que per virum facta, quod cadit sub inspectione dos confessus.

Et quartus ultrà alios eatus, quibus generaliter eadem ratio congruit, fraudis ratio cadere foliis in illa dos constitutione, quea de bonis litigiosis, alia alienari prohibitis, & in quibus dos titulus aliquid peculiare habere videtur, ut scilicet alienatio alia prohibita in causam dos concedatur, quod procedit in eo qui necessitate cogente id agat, quia dotare de jure fit obligatus, ac etiam juxta unam opinionem, ut id fiat in subdicioni non existentiis alii bonis, in quibus hoc obstaculum non procedat, quod tamen has patitur limitationes; operativa tamen existente dicta specialitate, seu exemptione quodam perpeccit, etiam autem quod colligantis præjudicium, quodquis is, in quem ex hoc non penali titulo alienatio facta est, audiri debet, vel autem quod colligantis novum iudicium resculorum ex integro pati cogatur, et modo quo de alienationibus factis in clericis, ac in aliis non personalibus generaliter statuum est.

Plures aliae dantur species dos infecti, seu revocabiles, ratione fecundis erroris, vel dolii, aut metus, seu falsi præcipitatis, adeo ut concurreat dicatur defectus intentio, vel etiam quod sit revocabili in toto, vel in parte ex causa gravitudinis, vel ob supervenientiam filiorum, sive dotantis necessitate cum similibus, quorum decisio magis ex facti qualitate, ejusque circumstantiis, pluribusque distinctionibus pender; ideoque non de facili sub compendio dico, sed in fidei usitate videtur potest, cum praescriti fodus raro haec audire soleat.

f. a. disc. 65. & 156. eod. 156.

g. debitis omnibus ad materialis dos in officio, disc. 66. & disc. 156. & disc. 24. cum seqq. eod. disc. 66. & disc. 156. eod. disc. 156. & disc. 66. & eod. disc. 156.

De dos qualitate, an scilicet in specie, vel in quantitate consideratur, quando bona data censentur estimata, vel inestimata cum effectibus exinde restitutibus; & an qualitas ab initio impresa ex intervallo constante matrimonio alteretur, reducendo de specie ad quantitatem, vel econtra.

Quamvis in hac materia scribentes nimium se involvunt, revera longaque, ac involutas revertantur questiones, plures adhibent distinctiones, praescrivit super verborum formulam, & grammaticali eorum significations; Verius tamen videatur hanc esse questionem facti, & voluntatis potius quam juris, descendit in singulis co-

ribus pro coram respectivè individualibus circumstantiis justitia, ea que in omnibus ambiguis morientur, vel inter vivos disponentium voluntatibus habemus; non omnis enim estimatio cundem operatur effectum, ob duplum illius spe- ciem, quarum una dicitur propria, redolens implicitam emptionem & venditionem, seu dationem in solutum bonorum pro quantitate, in qua dos constitat, altera vero impropria, que ad alios effectus fit, sciendi nempe valorem pro locis regulandis, seu pro firmando statu bonorum, ut incipientis congruitas, vel facultatis dignocesi valeant cupo- deriorationes per virum mulieri reficer, vel econverso meliorationes, quas nullus viro reficer debeat; pro ut nequam estimatio omisso facit, ut dos constitat in speciebus inestimatis, cum ista quo loco quantitas in partum voluntate dentur sine prelio per legem, vel judicem supponendo.

Antiquior fons in bonis, in quibus uterque terminus cadere valeat, quia nempe eorum species perpetuo, vel ad tempus sit conservabilis, & tunc, aut voluntas est in verbis clara, & expressa, & nulla cadit quæstio, nullego intrant presumptiones, vel interpretationes; aut etiam ambigua, & tunc licet scribentes nimium se involvant, pro vera, & propria estimatio ponderando orationis contextum, an scilicet quantitas praedicta, species vero subleuantur, & econtra; vel an species efficitur, generice de certo genere promissa; sive an posuit in facultate solvenda, vel adit verba, seu clauilaria, que dominii translationem importent; aut adit stipulatio viri pro hereditibus: vel quod cada stipulatio super restituenda non dirigitur ad species; vel quod adit verba importantia facultatem alienandi; vel quod prima dos data sit estimata; sive quod partim detur in pecunia, partim in speciebus, cum similibus ponderationibus, quas plerique cum confusa legistram simplicitate attendunt tamquam regulas generales, omnibus casibus indefinite applicabiles.

Converso autem pro estimatione impræcopia plura pondentur, illud præferunt, an fiat expressio fundi doloris, vel ubi stipulatio sit, ut in casu restituenda cadae species restituuntur; vel quod estimatio non fiat inconveniens, sed ex intervallo, sive quod estimatio non respondet vero prelio. Vel quod in dotante deficit potest, dandi bona estimata cum vera estimatione, addit vero dandi inestimata, ut praescritum in minoribus habemus; vel contingit in feidis, & aliis in libero commercio non existentibus, aut quod vitæ inopia de tempore quo bona dantur, id suadeat, cum similibus, que in sua fide habentur.

Atramen hæc, vel similia, pro una, vel altera specie, magis ponderantur, illud præferunt, pro conjecturis, & administris, non semper tamen cundem effectum facientibus, sed pro eorum numero, ac peculiari qualitate, ex qua in uno casu aliqua fin operativa, in altero autem eadem, ac majora feras, juxta ea que generaliter de conjecturis habemus in omnimateria, praescritum vero in fidei commissaria.

Cadente questione in casu quo confer quidem de voluntate dandi bona cum vera estimatione alium complicante contractum emptionis & venditionis, vel dationis in solutum, nullum tamen statuum sit primum certum, quod est 337 umum de esentialibus hisus contractus requisitus, an scilicet dicatur validus, & perfectus necne, & an in dose aliquid habeatur speciale, quod est sub questione decisionem recipiente ex pluribus distinctionibus, ac ponderationibus, de quibus pari in sua fide. *g.*

b. debitis omnibus ad materialis dos in officio, disc. 66. & disc. 156. & disc. 24. cum seqq. eod. disc. 66. & disc. 156. eod. disc. 156. & disc. 66. & eod. disc. 156.

Effectus autem huius inspectionis, an bona data sint estimata, vel inestimata, & consequenter, an dos in specie, vel in quantitate consideratur, ille precipius est, periculi diminutionis, vel respectivæ commodi ab incremento refutantis, cum etiam id sit tequa dominii, spectare debet ad eum qui est dominus, qualis dicitur mulier in casu, quo bona data sint inestimata tanquam species, econverso vero autem viri, ubi data sint estimata loco quaeratis,

aliqua

Dotium Summa.

aliqua cadente difficultate, ubi concurrente vera estimatio, conveniunt fit de electione viri, vel respectivæ mulieris in casu restituenda eadem species dandi, vel respectivæ recipiendi, quod regulariter dictum vera estimatio effectus cessare non facit, aliquip ponderantur effectus circa modum detractioñis lucrorum, sive pertinentis fructuum soluto matrimonio, aut validitatis, vel invaliditatis actus, ubi qualitas personæ, feulla bonorum concedat bona tradi posse inestimata, nam autem estimata cum cautionib. i.

Quatenus igitur pertinet ad primam, ut insinuatum est, juris regulari habemus generaliter negativam, ac prohibentem dotum fidejussiones praefati, in foro tamen hodie ista regula ad ideam pœnè redacta videtur, utpote nunquam, vel nimium raro ad proxim deducibilis, vel quia in aliquorum sensu ab Aula, vel ius id recessit, vel quia toti patiatur limitationes, ac restitutioñes, quod feret nunquam debet ipsius reguli casus, aut verificatio.

Cadente siquidem dicta regula prohibitiva in sola doti restituenda, quasi quod fidejussiones praefati, vel petito discordia inter conjuges cauare valeat, non autem quod dotantem pro dote constituta solvenda, pro qua prohibitum non est fidejussiones praefati, illa recipi limitationem; vel ubi accedit juramentum juxta viorem magis receptam opinionem, quamvis etiam contradicat, sed male; vel ubi fidejussiones se obligant tamquam principales corteos, ac principaliter, & in solidum, & ex quibus dubius limitationibus verificetur taliter de facto id quod aliqui etiam de jure dicunt, ut ista leges fidejussiones prohibentes contrario uero absolvant, sive veniunt quod non sint recepta ab initio quo alia leges civiles generaliter post eum obliteratarum inventionem usi recipi ceperunt, quoniam illam fidejussionum speciem, de qua verè, & propriè iste aliaque leges ad alios effectus loquuntur, ex communī stylō nimium raro forus praetor, cum ferè tempore obligari soleant tamquam principales corripi, quales reputantur quodam creditorem, quamvis tales remaneant quodam principalem debitorem pro relevatione, sive inter se pro divisionis beneficio, ac etiam quod creditorem pro jure obtinendi cessionem magis necessariam quam voluntariam; ac etiam quia in omnibus pœnè contractibus juramentum adhiberi solet.

Plures aliae dantur limitationes; vel scilicet quod juxta unam opinionem id non procedat de jure canonico, vel quia prohibitum sit constante matrimonio, non autem si ab initio de fidejussionibus convenientem sit, ut frequentia praxis comprobaret, cum aliis, que in sua fide habentur, dum ut dictum est, forus raro, vel nunquam de hoc agit. *n.*

De cautione investimenti quantitatibus data, vel promissæ in dotem non dubitatur, ubi ab initio convenientem est, adeo ut dotante finaliter consentia mulieris illam remittat, contra eum detractione subfidiaria ad novam solutionem; conventione autem cessante, regulariter peti non potest per dotantem, sive per filios primi matrimonii a secundo viro, non tamen restituto judicis arbitrio ex iusta causa pro facti qualitate id decernendi. *o.*

Major autem inspectio circa hujusmodi cautiones foro congrua est, circa eam quam patr. viri pro dote filio constituta praefare cogitur, quamvis invitus, quatenus idem defuerit cadentibus questionibus, ac distinctionibus, quando dicatur filio solvi dos de patris contentu, vel converso an filius obligatus remaneat pro dote, quæ fili. patr. soluta est, sive quid ubi soluto facta est utriusque, & an patr. obligatio solvatur per restitutioñem contracte matrimonio factam filio a patr. potestate jam soluto de consenti mulieris, vel utrique simul, sive ubi restitutio est coacta de mandato judicis, cum aliis distinctionibus, ac declarationibus, de quibus in propr. fide. *p.*

Et de alia inspectione transmutationis dos, de quantitate ad speciem, vel converso de specie ad quantitatem, an 349 constante matrimonio fieri valeat, in foro recepta est pro regula opinio negativa, limitanda quando copulativæ consensu, ac utilitas mulieris accedant, cum aliis distinctionibus,

nibus, ac declarationibus, de quibus in articulo , an dos con-
flet in specie, vel quantitate . q

De doto exactione, quomodo fieri possit, vel facta probetur, & quatenus facta non sit, an habeatur pro tali in ipsius negligentiis odium, & quid ubi exactionis probatio reueletur à viri confessione, adeo ut agatur de dote confessata.

Plures tractant nostri majores quæstiones super exercitatio[n]is, vel juris exigendi dote[m] à donante, an competit viro fine cessione mulieris, vel huic fine cessione viri, velejus hæredum, quæ tamen in foro rarae sunt, ac potius remanent pabulum queriarum, cum vel de recepta aequitate, vel ratione circuitus, sive ob clausulas adiici f[ac]ilitas, huiusmodi quæstiones, vel juris utilitatis non de facili ad proximam deducantur.

Super exactionis autem probatione, sive ejusdem incompetentiæ, vel necessitatiæ, aut inefficiaciæ, plures cadunt inspectiōnes; primo scilicet circa probationem alias quam per confessionem, quod illa sequuta fit; secundò circa prescritionem, tertio circa ejus iam sequente inefficiaciā, adeo ut dotans liberationem non aequaliter, quartū circa ejusdem exactionis non sequuta culpam viro adscribendam, adeo ut habeatur pro facta, & quinto demum circa eandem exactionem, quæ per viri confessionem probetur.

Quodam primam, quidquid aliqui varaverint, dos ut etiam supra ostendit probandi constitutionem advenit in materia probationum tam circa ejus constitutionem, quam circa jam constituta exactionem, non videat in aliquo privilegiata, sed cum regula generali probatoria differatur materia procedit. facilioribus ta-

In quaquac indifferentia materia procedit, facilius iuramen, ac levioribus probatioibus contenta, non ratione privilegi, seu specialitatis à jure exorbitantia, sed ratione subiectae materie, ac verisimilitudinis, ideoque facilis admittitur illa presumptiva probatio, que ex diuturno silentio, idoneitate debitorum, diligentia, vel indigentia creditoris, rationum frequenti dilapidatione, aliique presumptionibus, & administris generaliter in omni credito indifferenti cadit, super quo certa, & determinata regula generalis non habetur, sed ad instar omnium conjecturalium, vel presumptivorum, totum pendet ex facti qualitate, ac singulorum causum circumstantiis, ex quibus aliqua presumptiones, & conjectura in uno casu abundant, in altero autem eadem, ac minores non sufficiunt.

autem cædem, ac in omnibus invenimus. Quod autem praescritpionem, distinctio est inter species & quantitatibus, ut primo eculo non detur durante matrimonio fundi dotalis praescritpionis mulieri prajudicialis; in altero autem, in quo potius contra vitium, quam contra mulierem praescribi dicitur, tale tempus non veniat nisi in casu, in quo res recipi

352 tri munere praesertim dictum, tali tempore
subducendum, & dummodo alia prescriptionis requisita
concurrent, ex quorum defectu, praesertim vero ex illo
bona fidei, non de facili verificabili in principali debito-
tore, ejusque primo hatre, ac etiam juxta unam opinio-
nem in ulceriori, vix datur causus, in qua ex hoc pre-
scriptionis beneficio debitör liberationem afferuant tam
ab illo dotali, quam à quocumque alio debito, quod
solùm in praxi elidle est ex dicto alio modo præsum-
ptionis à diuturno silento, vel tempore reluiscenti, &
quam speciem verè, & propriè importare dicunt illa-
bitoris liberatio, quo ab lapsu aliquicun determinat tem-
pore in placitum purgatio introducta est per ius municipale.

poris in plerique partibus introducta est per ius municipale, quamvis vulgo subflaturatio prescritionis vocabulo id explicetur, cum vere non sit prescriptio, sed a jure inducta presumptione contraria probationale eriam ex presumptionibus deducta eligibilis, circa quod frequenter doceo privilegia, seu exceptuata esse feret, quoniam tamen titulus datis durat, quo celsato per matrimonii dissolutiorem, ac effecto puro credito, intrat Statutis dispositio vel subiectio.

353 non liberant, quoties non accedat lex conventionalis certam solvendi formam praefribens, vel idem non statua lex municipalis, puta quia ex conventione, ut supra insinuatum est, quantitas praefari debeat vincula ad effectum tui investimenti, atque solvatur liberum, seu alias neglecta lego conventionalis, regula est, ut solutio facta vire libertat dotantem, abisque ex quod hic id procedit quando publice, & palam, acutere nos explicito donationis titulo actus fiat, secus autem ubi ad fraudem legi faciendam cum mendacio è lege presumpto sub diverso titulo, cum idem vinculum religionis non debeat esse vinculum iniquitatis, ac simulationis, & mendacii nutritivum.

Dotium Summa.

*stant cum mendacio, seu alias sub diversa imagine; remanente solum juramento, praesertim afferiorio, in ea parte aliquot operativo, quod unum constitutus ad miniculum cum aliis pro facti ac perfarorum qualitate quandoque con-
gendum.*

Sicut autem ubi confessio est nuda, dicta regula negativa est certa; ita etiam certa est ejus limitatio quoties illa est. admelinus fulcita, adeo ut quidquid seniores in hoc nimis intudaverint, hodie ita etiam quasitio sit potius facta, & applicationis quam juris, an scilicet ad minima sint necne sufficientia; super hoc autem incredibile est quam se involverint scribentes, magis autem se involvant forenses pragmatici, in sola doctrinam, ac decisionum ceca fide, ac literaliter senti ambulantes, quasi quod administrula in aliquibus causibus approbata, vel reprobata, in omnibus tamquam pro regula recipienda, vel rejicienda sint, ac propterea super eorum singulorum efficacia, vel inefficacia, magnas cum improbo labore, allegationum congeries facere fatigunt, ita magis matenam involvendo.

Verius autem est, in hac, ut dictum est, potius facti quam juris questione, certam ac determinatam non dari regulam generalem; sed juxta conjecturalem naturam, in singulis causis decisionem penderit ex eorum individuis circumstantibus, ex quibus, aliqua admicula in uno causa abundant, ad recipienda sint, in altero autem, eadem ac majora non sufficiunt, sed recipi mereantur, quia sic unius vel respectivae alterius facti qualitas exigat, prudentis judicis arbitrio.

Ille autem regulæ generales desuper pro dicto arbitrio benignando atque deponendo veniuntur. Primum scilicet, ut longe

ne regulant attendenda veniunt; Primo scilicet, ut longa differentia constituitur inter casum in quo de foliis viri consentit, vel ejus heretum prajudicio agatur, & alterum in quo tractetur de prædictio tertii, ut frequentius explicari solet in creditoribus viri de tempore confessionis existentibus, vel imminentibus, & præparatis, ac etiam in fidei commissio, ex quo dos confessata extrahenda fit, ac similibus quibus eadem congruat ratio.

In primo enim causa, minor, ac leviora attenduntur admittencia, cum non de facili debat quae admitti ad proprium, vel proprii authoris mendacium allegandum, fecus autem in secundo, in quo majora sunt, & longè efficaciora desiderantur.

Sicut deinde dum auctoribus etiam sacerdotibus

Secundo ut eadem administrula non singulariter ac diffin-
ete confidari debent, fuit unitim cum regula, ut singula
qua non profuit, unita iuvaret.

Tertio potissimum, ac super omnia, ut refectatur ad
verisimile, vel inverisimile, quod est veritatis, ac repre-
sentative fraudis, vel simulationis maximum argumentum, alius
administruli fidem probens, vel adiungens.

Et unarum demum, ut magna coniunctio, et differen-

Et quanto deum, ut magna constituta sit differentia inter casum, in quo aliquibus administriculis pro confessio-
nis veritate concurrentibus, eamque confoventibus; alii
in contrarium non urgeant. Et casum in quo hincidet
illa colludent, ito stenim secundo cau magna miamque
efficacia defuderanda veniunt administricula, praesertim ubi
de tertii prejudicio agatur, upotis duas factura operatio-
nes, unam feliciter defundi contraria; & alteram con-
fovent confessionem ac inducendi limitationem regu-
lo.

I. Qualia verò sint hæc adminicula, & quæ magis, vel minus efficacia, non de facili sub compendio cadit, cum ut dictum est, certam uniformem regulam id non recipiat, ideoque in sua fede videndum est.

^r agitur, disc. 62. & disc. 163.
^s dicitur, disc. 163. & disc. 68. & seq.
^t De his omnibus ad materiam dotis confessatae, disc. 159.
at ciam disc. 72. cum pluribus ea.

De fructibus veris ipsorum bonorum, vel iurium dotalium inestimatorum, quorum dominum panes mulierem residet, quomodo ad ipsam, vel virum pertineant; **A**c etiam de fructibus honorum extra dotalium.

Tres cadunt inspunctiones, Primò inter mulierem, & dotantem, vel dotare obligatum, nullo admixto virti intereste; Secundò inter dotantem, & virtum, nullo è conversò admixto intereste mulieris; Et tertìo inter ipsos conjuges, comunque respectivè heredes.

Quodam primam, ubi adhuc sequovatum non est matrimonium, quamvis dotis titulus, seu vocabulum accedat, quia nempe pro certo, vel incerto matrimonio in causam dotis